中国成人教育协会农村成人教育专业委员会

关于印发 2018 年全国农村成人教育

课题指南的通知

农村成教[2018]1 号

各理事单位、县级工作站、城乡大课堂联盟成员:

为深入贯彻十九大会议精神，落实推进国家乡村振兴战

略及《国家中长期教育改革与发展规划纲要(2010-2020年)》，

推动全国农村成人教育科学研究的发展，农村成人教育专业

委员会决定围绕当前农村成人教育改革与发展的理论和实

践问题，在全国范围内开展相关课题研究。经研究，现提出

2018年度农村成人教育科研课题指南（附件1），为各相关单

位提供选题参考。

课题申报面向全国，择优立项，不收取立项费和结题费，

对优秀课题成果将给予奖励。课题负责人应具有一定的研究

基础和研究能力，能实际主持研究工作。希望相关单位组织

符合申报条件的人员积极申报，认真填写《课题立项申请书》

（附件2），并于2018年4月30日前发送至专业委员会联系人

邮箱。

联系人：胡学龙（办公室副主任）

电 话：0514-87934589 15050742453

邮 箱：nccrjy@163.com

网 址：www.nccrjy.cn

QQ 群：392272239（培训专家联盟）

附件1:2018年度农村成人教育科研课题指南

附件2:课题立项申请书

中国成人教育协会

农村成人教育专业委员会

2018 年 1 月 3 日

抄报：中国成人教育协会、教育部职业教育与成人教育司

mailto:nccrjy@163.com

— 1 —

附件1:

2018年度农村成人教育科研课题指南

专项课题：

1.全国农村职业教育与继续教育数字化学习资源共建

共享的研究与应用

2.乡村振兴战略背景下，系统化培训课程的开发与研究

重点课题：

3.公益性农民培养培训制度以及推进农民继续教育工

程探索研究

4.农村成人（社区）教育治理体系的研究

5.农村老年教育的研究与实践

6.培养新型职业农民的研究与实践

7.科学构建县域职业教育与成人教育管理服务网络

8.农村成人（社区）教育人才专业化发展的研究

一般课题：

9.新时期农村“三教统筹”的探索研究

10.农村社区教育中心能力建设研究

11.农村成人教育在城镇化发展中的作用研究

12.农村成人教育保障机制的研究

13.农村成人教育学校发展模式的研究与探索

14.农村成人教育师资队伍建设的研究

— 2 —

15.农村成人教育课程设计与开发研究

16.数字化学习促进农村成人教育的发展研究

17.农业职业教育与农村成人教育协作创新研究

18.农村成人教育国际比较研究

19.乡镇成人文化技术学校发展现状调查研究

20.农村成人教育资源整合与共享的实践研究

— 3 —

附件2：

中国成人教育协会

农村成人教育专业委员会

科研规划课题

立 项 申 请 书

课题名称

课题负责人 电话 传真

所在单位

通讯地址

邮政编码

申请日期

编号

— 4 —

说 明

1.本申请书所列各项内容均须实事求是认真填写，表达明确严谨。

2.每个课题原则上限报 1 名课题负责人，特殊情况不得超过 2 人。

课题负责人须是该课题的实际主持者和指导者，并在课题研究中担任

实质性任务。

3.申请人不必填写封面的“申请编号”、“批准编号”。

4.对课题论证应尽量充分，研究内容、研究方法、预期成果及意义

的填写，应简明扼要。

5.本申请书须经课题负责人所在单位和所属教育行政部门审核，签

署明确意见加盖公章后上报,并将最后一页扫描件发送联系人邮箱。

6. 不收取课题立项费。

— 5 —

一、基本情况

课题名称

负责人姓名 性别 民族 出生年月 年 月 日

行政职务 专业职务 学历 研究专长

工作单位 联系电话

通讯地址 邮政编码

电子信箱

主

要

参

加

者

姓名 性别 年龄 职务 职称 学历 工作单位

预期的主要成果 A、专著 B、论文 C、研究报告 D、工具书 E、其它

经费来源及数额

预期完成时间

— 6 —

二、课题论证

1．本课题的理论和实践价值

— 7 —

2．本课题所达目标和主要内容

— 8 —

3．本课题国内外研究现状、预计有哪些突破

4．本课题研究方法

5.本课题实施步骤和保障条件

— 9 —

三、预期课题中期成果

主

要

阶

段

成

果

四、最终研究成果

最

终

成

果

最

终

成

果

转

化

— 10 —

五、审批意见

课题负责人所在单位签署意见

单位（盖章） 单位负责人（签名）

年 月 日

所属教育行政部门签署意见

单位（盖章） 单位负责人（签名）

年 月 日

六、本会学术委员会评审意见

本 会 学 术 委 员 会 评 审 意 见

主

要

意

见

中国成人教育协会农村成人教育专业委员会

（公章）